Abu Hafsin, *al-Qur'an Kita: Studi Ilmu, Sejarah dan Tafsir Kalamullah*, cet. 3, (Kediri: Lirboyo Press, 2013), hlm. 46

⁷ Az-Zarqani Muhammad Abd al-Azhim, *Manāhil al-'Irfan fi Ulūm al-Qur'an*, jilid 1, (Beirut: Jami'al-Huquq Makhfudzah, Dar al-Kitab al-'Arabi, 1415 H, 1995 M), hlm. 240

satu mushaf secara utuh, meskipun secara keseluruhan wahyu tersebut telah tertulis. Hal ini karena:

- a. Wahyu masih proses turun berangsur-angsur dan terkadang ayat yang turun berikut menghapus ayat sebelumnya.⁸
- b. Belum ada kebutuhan mendesak untuk melakukan upaya tersebut.

Ia dikenal dengan Mujamma' al-Malik Fahd. Mujamma' merupakan sebuah kompleks percetakan mushaf terbesar di dunia yang terletak di Barat Laut kota Madinah. Luas Mujamma' dianggarkan 250,00 Meter persegi. Batu pertama diletakkan pada 16 Muharram 1403 H atau 02 November 1982 oleh Raja Fahd, yakni raja Kerajaan Arab Saudi ketika itu. Komplek percetakan ini telah diresmikan pada 06 Safar 1405 H atau 30 Oktober 1984. Mujamma' mampu menghasilkan sekitar 10 juta mushaf setiap tahun. Bahkan awal tahun 2009 jumlah tersebut bertambah mencapai 13 juta setahun. Mujamma' sebagai kompleks percetakan mushaf memiliki fungsi utama diantaranya:

- a. Mencetak mushaf-mushaf dalam berbagai riwayat *qira'ah mutawatirah*.

Seiring perkembangan zaman dan tuntutan publik, perkembangan penulisan dan pencetakan mushaf di Indonesia semakin menunjukkan eksistensinya, bahkan Pemerintah sendiri juga memiliki al-Qur'an pusaka berukuran 1 x 2 M, yang di tulis tangan oleh penulis-penulis Indonesia sendiri. Pengerjaan mushaf tersebut berkisar mulai tanggal 23 Juni 1984 M atau 17 Ramadhan 1367 H dan selesai tanggal 15 Maret 1960 atau 17

Ramadhan 1379 H. Keberadaan mushaf tersebut sekarang disimpan di Masjid Baiturrahim dalam Istana Negara. Al-Qur'an pusaka ini selain untuk menjaga kesucian dan kemurnian al-Qur'an juga dimaksudkan untuk menjadi induk dari al-Qur'an yang diterbitkan di Indonesia.¹³⁰